
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

       

 

        

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

ȘI CERCETĂRII  

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

I.P. UNIVERSITATEA  

PEDAGOGICĂ  

DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 

 
 

MINISTRY OF EDUCATION 

AND RESEARCH  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  
 

P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

OF CHISINAU 

 
 

 

                 

                 

      

MD-2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, 
www.upsc.md 

 

   

                 

     

Nr. PROIECT din 05 august 2025 
 

    

   

Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare, 

ciclul I, Licență, învățământ cu frecvență redusă 
 

   

    

 
 

  

                 

  

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și 

master pentru anul universitar 2025-2026 în cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 

Creangă‟ din Chișinău, aprobat la ședința Senatului UPSC din 30.06.2025, proces-verbal nr. 13, 

    

ORDON: 

    

A înmatricula la învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare de la buget, candidații la 

studii superioare, ciclul I, Licență, după cum urmează: 

Facultatea Arte Vizuale şi Design 

Arte plastice (română) 

 1)  Bargan Valeria  9.59 

 2)  Alexa Ecaterina  9.55 

 3)  Caracaș Maria  9.51 

 4)  Chiricuță Viorica  9.34 

 5)  Pîrlici Mihaela  8.78 

 6)  Marținchevici Vlada  8.51 

 7)  Casian Xenia  8.4 

 8)  Untmoale Natalia  7.98 

 9)  Conișesco Ion  7.77 

 10)  Ambrosii Alina  7.7 

Educaţie tehnologică (română) 

 1)  Mamaliga Valerii  7.66 

 2)  Morozan Mihaela  7.56 

 3)  Ciumac Luminița  7.27 

 4)  Gherghelidjiv Corina  7.2 

 5)  Russu-Calin Lucian  7.06 

   



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

 6)  Chistol Alexandrina  6.73 

 7)  Buhnevici Alina  6.62 

Facultatea Biologie și Chimie 

Biologie (română) 

 1)  Țurcanu Nicoleta  9.87 

 2)  Rotari Felicia  9.6 

 3)  Paladi Loredana  9.22 

 4)  Gîndac Angela  9.15 

 5)  Chitic Lia  8.93 

 6)  Drăgănel Mariana  8.87 

 7)  Dragomir Lilia  8.82 

 8)  Galii Svetlana  8.71 

Chimie (română) 

 1)  Neamțu Olga  9.48 

 2)  Prepeliță Marina  9.28 

 3)  Bobeica Liliana  9.26 

 4)  Novițchi Elisaveta  8.78 

 5)  Cimpoacă Valeria  8.77 

Facultatea Filologie și Istorie 

Istorie (română) 

 1)  Popov Ecaterina  9.45 

 2)  Olișcan Natalia  8.12 

 3)  Zabulica Ionela  7.91 

 4)  Popa Valeria  7.73 

 5)  Bejan Gabriela  7.52 

 6)  Gaivas Alina  7.5 

 7)  Bîrlădeanu Natalia  7.49 

 8)  Ghermec Mihail  7.46 

 9)  Tereșcenco Elena  7.39 

 10)  Țîbuleac Victor  7.1 

Limba şi literatura română (română) 

 1)  Gavriliuc Dumitrița  9.71 

 2)  Coșleț Ecaterina  9.14 

 3)  Duplachii Iuliana  9 

 4)  Danila Adriana  8.55 

 5)  Morari Evghenia  8.55 

 6)  Cazacu Andreea-Romina  8.53 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

3 

 

 

   

 7)  Coval Maria  8.13 

 8)  Chirtoacă Corina  8.13 

 9)  Frimu Marta  7.89 

 10)  Strîmbanu Adelina  7.81 

 11)  Cazac Valeria  7.8 

 12)  Tolocica Doina  7.71 

 13)  Lintea Silvia  7.57 

 14)  Trifan Diana  7.56 

 15)  Navroțchi Vlada  7.37 

 16)  Hioară Alexandra  7.34 

 17)  Toma Veronica  7.3 

 18)  Starniciuc Tamara  7.21 

Limba şi literatura rusă (rusă) 

 1)  Carabadjac Elena  9.16 

 2)  Zabulica Nelea  8.93 

 3)  Cojocaru Victoria  8.43 

 4)  Stefanțov Iulia  8.32 

 5)  Focova Cristina  7.78 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

Fizică (română) 

 1)  Bunea Marina  8.8 

 2)  Toderaș Vadim  7.39 

 3)  Pascal Svetlana  7.18 

Informatică (română) 

 1)  Cliuchin Ana  8.12 

 2)  Macari Valeria  7.94 

 3)  Ivanov Ana  7.17 

 4)  Turanin Alexandr  6.92 

 5)  Robu Siluan  6.51 

Matematică (română) 

 1)  Mărfescu Cristian  9.11 

 2)  Mărfescu Simion  8.97 

 3)  Marian Mariana  8.93 

 4)  Popescu Alina  8.66 

 5)  Oleinic Ana  8.46 

 6)  Savcenco Cristina  8.44 

 7)  Popadin Galina  8.23 

 8)  Savcenco Ecaterina  7.99 

 9)  Grinea-Scutelnic Angelica  7.77 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

4 

 

 

   

 10)  Veverița Ioana  7.71 

Facultatea Geografie 

Geografie (română) 

 1)  Alla Olga  8.66 

 2)  Strătilă Maria  8.63 

 3)  Caminscaia Maria  8.41 

 4)  Gorbei Cristina  8.32 

 5)  Covalenco Tatiana  7.79 

 6)  Smițcaia Elena  7.63 

 7)  Toma Elena  7.19 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Asistenţă socială (română) 

 1)  Stegărescu Ana  9.9 

 2)  Curcudel Lilia  9.69 

 3)  Țurcanu Aliona  9.2 

 4)  Ghelețchii Dumitrița  8.97 

Psihopedagogie specială (română) 

 1)  Belecciu Mariana  10 

 2)  Nani Victoria  9.8 

 3)  Baciu Liliana  9.71 

 4)  Iagutchina Maria  9.7 

 5)  Alexei Elena  9.59 

 6)  Arnăut Ana-Maria  9.48 

 7)  Oberneac Ana  9.47 

 8)  Cioclea Taisia  9.44 

 9)  Indoitu Aliona  9.42 

 10)  Serjant Evelina  9.2 

 11)  Laevschii Cezara  9.11 

 12)  Chilinciuc Victoria  9.1 

Psihopedagogie specială (rusă) 

 1)  Chilivnic Daria  9.74 

 2)  Cernei Anastasia  9.5 

 3)  Șerban Iulia  9.39 

 4)  Rogojchina Oxana  8.88 

 5)  Lucic Victoria  8.85 

Facultatea Științe ale Educației 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

5 

 

 

   

Pedagogie în învăţământul primar (română) 

 1)  Sumnevici-Gatman Elena  9.75 

 2)  Gonceariuc Daria  9.71 

 3)  Tofan Crina  9.56 

 4)  Cheibaș Ruxanda  9.55 

 5)  Cucu Mihaela  9.54 

 6)  Beșliu Valeria  9.49 

 7)  Bobeico Liliana  9.46 

 8)  Cucoș Nicoleta  9.34 

 9)  Sincovschi Carolina  9.32 

 10)  Podoleanu Daniela  9.29 

 11)  Alexandru Maria-Elena  9.29 

 12)  Cojocari Drăgălina  9.28 

 13)  Marin Evelina  9.07 

 14)  Coșulean Evelina  9.03 

 15)  Zorea Mihaela  9.02 

 16)  Bîrsa Mădălina  8.96 

 17)  Banuh Ana  8.91 

 18)  Ciobanu Nina  8.9 

 19)  Căldăraru Aurelia  8.86 

 20)  Marchitan Natalia  8.67 

Pedagogie preşcolară (română) 

 1)  Jenunchi Mariana  9.93 

 2)  Pascaru Silvia  9.5 

 3)  Golub Marcela  9.43 

 4)  Bandalac Doina  9.41 

 5)  Guțan Virginia  9.33 

 6)  Cebotari Lucia  9.26 

 7)  Știrbu Sanda  9.16 

 8)  Știrbu Diana  8.96 

 9)  Caraman Elizaveta  8.87 

 10)  Roșca Natalia  8.66 

 11)  Pleșca Violeta  8.61 

 12)  Popa Tatiana  8.59 

 13)  Stețco Diana  8.55 

 14)  Botnari Mariana  8.51 

 15)  Bucicovschi Andreea  8.48 

 16)  Culicenco Elena  8.44 

 17)  Loghin Alexandrina  8.3 

 18)  Marcu Rodica  8.26 

 19)  Rozlovan Mariana  8.2 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

6 

 

 

   

 20)  Ghervasă Olesea  8.19 

Pedagogie preşcolară CP (română) 

 1)  Garaba Tatiana  9.87 

 2)  Cureatnic Cristina  9.76 

 3)  Lozan Lilia  9.55 

 4)  Josu Elena  9.21 

 5)  Demian Tamara  8.96 

 6)  Mițelea Adriana  8.33 

 7)  Lupașco Adriana  8.32 

 8)  Corolevschi Carolina  8.3 

 9)  Stepan Dumitrița  8.28 

 10)  Stadnic Nadejda  8.17 

 11)  Jornea Aliona  8.07 

 12)  Gheorghiță Daniela  8.07 

 13)  Braga Loredana  7.95 

 14)  Racu Maria  7.93 

 15)  Babalici Andreea  7.74 

 16)  Ignat Veronica  7.69 

 17)  Țeilic Daria  7.68 

 18)  Brînză Cătălina  7.54 

 19)  Josanu Irina  7.47 

 20)  Grișca Ana  7.26 
 

                 

        

 

       

     

Rector 
 

       

      

Barbăneagră Alexandra  
 

 

 

 
 

               

                 

 


